sempre que o serviço central do ambiente a solicite. 

Artigo 11.º 
Contraordenações 

1- A violação do disposto na presente Lei constitui 
contraordenação punível com coima de 10.000$00 (dez 
mil escudos) a 300.000$00 (trezentos mil escudos) ou de 
50.000$00 (cinquenta mil escudos) a 1.500.000$00 (um 
milhão e quinhentos mil escudos), consoante o agente em 
infração seja, respetivamente, pessoa singular ou coletiva. 

2- A negligência é punível, sendo os montantes das coimas 
referidos nos números anteriores reduzidos a metade.

3- A condenação pela prática de infrações previstas neste